



平成 20 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 11 月 12 日

上場会社名 GMOインターネット株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 9449 URL <http://www.gmo.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 熊谷 正寿
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 安田 昌史 TEL (03)5456-2555

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 12 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	27,164	(△28.0)	3,116	(-)	2,973	(-)	1,891	(-)
19年12月期第3四半期	37,714	(4.9)	△9,769	(-)	△10,286	(-)	△12,022	(-)
19年12月期	46,315		△8,922		△9,666		△17,598	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	18	82	-	-
19年12月期第3四半期	△161	35	-	-
19年12月期	△231	72	-	-

(注) 平成 19 年 12 月期の連結業績には、平成 19 年 8 月に撤退したインターネット金融事業の収益及び利益が含まれております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年12月期第3四半期	39,891		13,484		16.6	65	88
19年12月期第3四半期	43,300		11,427		10.3	56	38
19年12月期	40,620		12,057		12.0	48	41

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による	投資活動による	財務活動による	現金及び現金同等物
	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年12月期第3四半期	2,896	△1,615	△3,380	17,244
19年12月期第3四半期	8,194	△7,312	△18,117	15,987
19年12月期	8,740	△1,812	△20,838	19,303

2. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 12 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	37,000	(△20.1)	4,500	(-)	4,200	(-)	2,100	(-)	20	89

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

〔(注) 詳細は、5 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

【参考】個別業績の概要

1. 平成 20 年 12 月期第 3 四半期の個別業績（平成 20 年 1 月 1 日 ～ 平成 20 年 9 月 30 日）

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	9,313	(△3.6)	1,125	(7.6)	1,481	(73.8)	1,608	(-)
19年12月期第3四半期	9,661	(7.4)	1,045	(18.6)	852	(△46.9)	△19,702	(-)
19年12月期	12,933		1,314		1,106		△25,625	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	16	00	—	—
19年12月期第3四半期	△264	43	—	—
19年12月期	△337	42	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年12月期第3四半期	20,920		2,884		13.8	28	70	
19年12月期第3四半期	27,269		1,272		4.7	16	10	
19年12月期	21,127		1,291		6.1	12	84	

2. 平成 20 年 12 月期の個別業績予想（平成 20 年 1 月 1 日 ～ 平成 20 年 12 月 31 日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	12,500	(△3.3)	1,600	(21.7)	1,750	(58.2)	1,950	(-)	19	40

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

<事業全般の概況>

当第 3 四半期におけるわが国経済は、昨年度に発生した米国のサブプライムローン問題を原因とする金融不安の影響、年初からの急激な円高、原油等の資源価格の乱高下などにより、企業収益の伸びが足踏み状態となるなど、先行き不透明な状況となっております。

当社グループの事業分野であるインターネット市場につきましては、平成20年6月末時点のわが国のインターネット接続サービスの契約件数は3,308万人に達するなど、インターネット環境の整備・普及が一層進みつつあります(*)。

このような環境の中、当社グループは、インターネット活用支援事業(ネットインフラ事業)及びインターネット集客支援事業(ネットメディア事業)に経営資源を集中し、両事業の相乗効果を発揮させることにより将来に向けての継続的な成長を実現すべく、事業に取り組んでおります。

当第 3 四半期における連結業績は、売上高が27,164,066千円(前年同期比28.0%減)、営業利益は3,116,284千円(前年同期は、9,769,277千円の営業損失)、経常利益は2,973,954千円(前年同期は10,286,868千円の経常損失)となっております。売上高が前年同期比大幅に減少しているのは、前第 3 四半期には、前中間会計期間末まで含まれていた金融事業の業績が、金融事業からの撤退により当第 3 四半期には含まれなくなったためであります。一方、営業利益及び経常利益は、前年同期に巨額の損失の原因となっておりますインターネット金融事業からの完全撤退により、当第 3 四半期では大幅な改善を果たしております。

ネットインフラ事業及びネットメディア事業ともセグメント毎の状況に示すとおり順調に推移しておりますが、当第 3 四半期においてはこれらの業績に加え、投資有価証券の売却益、損失処理した破産債権等の回収による利益、子会社における事業売却による営業譲渡益、社債償還益などを特別利益に計上し、投資有価証券の減損処理やソフトウェア等の減損・除却処理を特別損失に計上したこと、繰越欠損金の活用により法人税等の負担率が軽減されていること等により四半期純利益は、1,891,593千円(前年同期は12,022,604千円の四半期純損失)となり大幅に増益となりました。

<セグメント毎の状況>

・インターネット活用支援事業(ネットインフラ事業)

インターネット活用支援事業(ネットインフラ事業)においては、セキュリティ事業の売上進捗に遅れがあるものの、ドメイン取得事業、レンタルサーバー事業、EC支援・Web制作事業、決済事業を中心に概ね順調に推移しております。

ドメイン取得事業では、ドメイン登録数が前年同期比で21.1%増加の82万件を突破しております。当第 3 四半期には、「.asia」「.me」「.am」「.pm」ドメインの一般登録を開始しております。売上高は1,832,338千円であり、前年同期比16.5%増となっております。

レンタルサーバー事業においては、利用ニーズの高度化・多様化に対応するため、ディスク容量の増強や機能の拡充を進めております。契約件数は373千件(前年同期比8.2%増)、売上高は6,476,561千円(前年同期比3.6%増)となっております。

EC支援・Web制作事業も順調に収益を拡大しております。契約件数は2.7万件(前年同期比48.0%増)となり、売上高は2,332,833千円(前年同期比7.9%増)となっております。

セキュリティ事業においては、2月に中国上海市において環璽信息科技有限公司(上海)有限公司を設立し、営業を開始、グローバル展開を進めております。また、当第 3 四半期においてヤフー株式会社と共同で、認証サービスの共同開発、提携を行い、セキュリティ事業におけるブランド力、商品力の向上及び販売チャンネルの多様化を図っております。売上高はグローバルサインブランドへの移行の影響もあり795,186千円(前年同期比7.8%増)となっております。

決済事業については、加盟店の増加、継続課金が増加しております。東京都葛飾区、三重県尾鷲市においてクレジットカード決済サービスを採用して頂くなど、公金分野にも積極的に事業展開しております。また、クレジットカードに加え、コンビニ収納、電子マネー、Pay-easyの決済手段を一括して提供するSaaS型「PGマルチペイメントサービス」を開始しております。この結果、売上高は1,633,854千円(前年同期比14.5%増)となっております。

5大商材の売上高についてはこのような状況となっており、これらを含めたネットインフラ事業合計では売上高が14,332,521千円(前年同期比2.5%増)、営業利益は1,947,212千円(同10.6%増)とな

*総務省「ブロードバンド等契約者数の推移」より

りました。

・インターネット集客支援事業（ネットメディア事業）

ニールセン・ネットレイティングスの調査によると、当社グループが展開するメディアの2008年9月の月間利用者数は2,233万人であり、国内6位の規模となっております。このメディア資産の活用を図ることにより、ネットメディア事業の収益化は急速に進みつつあります。

当第3四半期においては、日本語検索サービスのJWord、SEOなどのSEMメディアやオーバーチュアとの提携による検索連動型広告などインターネットメディア・検索関連事業が順調に推移いたしました。この結果、インターネットメディア・検索関連事業の売上高は6,717,127千円（前年同期比34.9%増）となっております。

広告代理事業では、モバイル広告における好調な伸びはあったものの、求人広告の減少により減収となっております。求人広告の減少による影響があったものの、第3四半期首から(株)NIKKOの売上高が連結業績に合算されることになったため、売上高は5,771,316千円（前年同期比34.2%増）となっております。

これらを含めたネットメディア事業の売上高は13,110,934千円（前年同期比33.6%増）となり、営業利益は1,138,319千円（前年同期比43.0%増）となりました。

・その他事業

前期まで独立のセグメントとして表示していたインターネット金融事業は、平成19年8月21日にGMOローン・クレジットホールディングス(株)（現NCローン・クレジットホールディングス(株)）株式の全保有株式の売却、平成19年8月13日にGMOインターネット証券(株)の当社保有の全株式の売却により、事業を大幅に縮小しております。この結果、インターネット金融事業の重要性がなくなったため、その他事業に含めることといたしました。

当第3四半期のその他事業はベンチャーキャピタル事業のみとなっております。投資先の株式上場に伴い一部株式を売却し、投資の成果が現れましたが、一部銘柄で評価損を計上しております。

この結果、その他事業におきましては、売上高は75,249千円、営業損失は5,796千円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

<資産、負債及び純資産の状況>

平成20年9月30日現在における資産、負債及び純資産の状況のうち平成19年12月31日現在と比較し、変動がある項目は主に以下のとおりであります。

資産のうち「受取手形及び売掛金」は、(株)NIKKOが連結子会社となったことを主な要因として1,083,808千円増加しております。また、「のれん」が、償却が進んだこと等により300,094千円減少し、「投資有価証券」は一部の銘柄を売却したこと、時価が変動したことにより、255,899千円減少しております。この結果、総資産は728,741千円減少し39,891,485千円となっております。

負債のうち「支払手形及び買掛金」は、(株)NIKKOが連結子会社となったことを主な要因として676,842千円増加しております。借入金につきましては、短期借入であった契約について、長期借入への借り換えを実行したことにより、調達資金の安定化を図っております。これにより「長期借入金」は11,282,000千円増加し、「短期借入金」は10,800,000千円減少しております。また、「無担保転換社債型新株予約権付社債」は償還により5,000,000千円減少しております。この結果、負債は2,155,593千円減少し26,406,714千円となっております。

純資産については、減資及び欠損填補により資本金が11,355,142千円減少し1,276,834千円、資本剰余金が14,270,458千円減少し0円となっております。利益剰余金については、四半期純利益の計上により1,891,593千円増加、欠損填補による25,625,600千円増加などにより、5,416,790千円となっております。この結果、株主資本は1,887,475千円増加し6,693,196千円となっております。純資産は株主資本の増加及び少数株主持分の減少などにより1,426,851千円増加し、13,484,771千円となっております。

<キャッシュ・フローの状況>

当第3四半期のキャッシュ・フローは、営業活動により2,896,187千円増加、投資活動により1,615,124千円減少、財務活動により3,380,160千円減少となりました。以上の結果として現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は17,244,116千円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、税金等調整前四半期純利益を3,289,806千円計上し、減

償却費576,854千円、のれんの償却766,432千円など非資金費用の計上、法人税等の支払額1,403,072千円などにより、2,896,187千円の増加（前年同期は8,194,191千円の増加）となりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、無形固定資産取得による支出838,243千円、投資有価証券の売却による収入185,319千円、子会社である(株)まぐクリックによる自己株式取得（当社では子会社株式の追加取得）など子会社株式取得による支出等が408,342千円、長期及び短期の貸付金の実行による支出が654,854千円、営業譲渡による支出が48,119千円あったこと等により、結果として1,615,124千円の減少（前年同期は7,312,321千円の減少）となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、短期借入の実行・返済による純支出が10,827,440千円、無担保転換社債型新株予約権付社債を早期償還したことによる支出が4,937,500千円、これらの借り換えのための長期借入による収入が13,250,000千円、少数株主への配当金の支払額が280,080千円あったこと等により、結果として3,380,160千円の減少（前年同期は18,117,364千円の減少）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の業績予想については、以下のとおりであります。

なお、平成20年11月12日に「平成20年12月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」で開示したとおり、営業外損益及び特別損益の発生等を原因として、業績予想を修正いたしております。

・連結業績予想（平成20年1月1日～平成20年12月31日）

	平成20年12月度	対前年同期増減率	平成19年12月度
	百万円	%	百万円
売上高	37,000	△20.1	46,315
営業利益	4,500	—	△8,922
経常利益	4,200	—	△9,666
当期純利益	2,100	—	△17,598

・個別業績予想（平成20年1月1日～平成20年12月31日）

	平成19年12月度	対前年同期増減率	平成19年12月度
	百万円	%	百万円
売上高	12,500	△3.3	12,933
営業利益	1,600	21.7	1,314
経常利益	1,750	58.2	1,106
当期純利益	1,950	—	△25,625

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当ありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当ありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当ありません。

(ご参考 1)

セグメント・事業別四半期推移表

I セグメント別売上

(単位:百万円)

	2007 3Q	2007 4Q	2008 1Q	2008 2Q	2008 3Q
インターネット活用支援事業 (ネットインフラ事業)					
アクセス事業	472	459	413	374	349
ドメイン取得事業	476	523	617	613	601
レンタルサーバー事業	2,102	2,088	2,142	2,176	2,156
EC支援・Web制作事業	741	957	775	715	841
セキュリティ事業	209	223	275	263	255
決済事業	449	500	519	535	578
その他	111	135	51	41	30
セグメント売上合計	4,562	4,888	4,797	4,720	4,815
インターネット集客支援事業 (ネットメディア事業)					
インターネットメディア・検索関連事業	1,623	1,731	2,065	2,222	2,429
広告代理事業	1,352	1,735	1,510	1,514	2,745
その他	318	371	354	322	364
合計	3,294	3,839	3,931	4,059	5,540
セグメント内取引消去	(116)	(56)	(80)	(164)	(174)
セグメント売上合計	3,178	3,783	3,850	3,894	5,365
その他事業					
その他	1	2	40	26	8
セグメント売上合計	1	2	40	26	8
セグメント間取引消去	(57)	(73)	(43)	(81)	(229)
連結売上高	7,685	8,601	8,644	8,560	9,959

II セグメント別営業利益

(単位:百万円)

	2007 3Q	2007 4Q	2008 1Q	2008 2Q	2008 3Q
インターネット活用支援事業 (ネットインフラ事業)	466	551	700	572	673
インターネット集客支援事業 (ネットメディア事業)	260	299	420	280	437
その他事業	△14	△14	20	△14	△12
小計	713	836	1,141	839	1,098
セグメント間取引消去	13	10	10	10	16
連結営業利益	726	846	1,151	849	1,115

(注) 前期までその他事業は、「インターネット金融事業 (ネット金融事業)」として独立のセグメントとしておりましたが、当期から重要性がなくなったことにより、「その他事業」として表示しております。

(ご参考 2)

四半期毎の経営成績及び財政状態の推移四半期毎の経営成績及び財政状態の推移(連結ベース)

(単位:百万円)

	2007 3Q	2007 4Q	2008 1Q	2008 2Q	2008 3Q
営業収益	7,685	8,601	8,644	8,560	9,959
営業利益	726	846	1,151	849	1,115
経常利益	523	620	1,028	786	1,158
当期純利益	3,676	△5,575	489	484	917
総資産	43,300	40,620	39,486	40,650	39,891
自己資本	4,457	4,864	5,238	5,799	6,620

四半期毎の経営成績及び財政状態の推移(個別ベース)

(単位:百万円)

	2007 3Q	2007 4Q	2008 1Q	2008 2Q	2008 3Q
営業収益	3,071	3,271	3,230	3,120	2,961
営業利益	256	269	345	255	524
経常利益	113	253	669	223	588
当期純利益	3,068	△5,922	664	158	785
総資産	27,269	21,127	21,697	20,882	20,920
自己資本	1,272	1,291	1,942	2,101	2,884

(ご参考 3)

企業集団の状況

GMOインターネットグループは、GMOインターネット株式会社（以下、当社）と連結子会社 43 社で企業集団を構成しております。当社グループは、「すべての人にインターネット」というコーポレートキャッチのもと、インターネット活用支援事業（ネットインフラ事業）及びインターネット集客支援事業（ネットメディア事業）を中心に、インターネット関連事業への展開を図っております。

当社グループの事業区分の方法は「インターネット活用支援事業（ネットインフラ事業）」、「インターネット集客支援事業（ネットメディア事業）」ならびに「その他事業」に区分しております。また、当社グループの事業内容と当該事業に係る位置付けは、次のとおりであり、事業の種類別セグメント情報における事業区分と同一であります。

事業区分	主要業務		主要な会社
インターネット活用支援事業 (ネットインフラ事業)	ドメイン取得事業	ドメイン取得サービス インターネットナンバーサービス	当社 インターネットナンバー(株) (株)paperboy&co. ※
	レンタルサーバー事業	レンタルサーバーサービス (ホスティングサービス)	当社 GMOホスティング&セキュリティ(株) (株)paperboy&co. ※ Hosting&Security, INC. (株)アット・ワイエムシー マイティーサーバー(株) (現GMOマネージドホスティング(株))
	EC支援・Web制作事業	Web作成・運営支援サービス・システムコンサルティングサービス及びオンラインショップ構築支援コンサルティング及びASP事業	当社 グランソフィア(株)(現 GMOシステムコンサルティング(株)) GlobalWeb(株) (株)paperboy&co. ※ GMOメイクショップ(株) (旧(株)メイクショップ) GMOソリューションパートナー(株) GMOデジタルコンテンツ流通(株)他1社
	セキュリティ事業	インターネットにおける情報セキュリティと個人や企業・組織の認証サービス	グローバルサイン(株) GlobalSign Ltd. GlobalSign NV GlobalSign, Inc.
	決済事業	クレジットカード課金サービス	GMOペイメントゲートウェイ(株) イブシロン(株)
	アクセス事業	インターネット接続サービス	当社

※ (株)paperboy &co.は、個人向けサービスを展開しております。

事業区分	主要業務		主要な会社
インターネット 集客支援事業 (ネットメディア 事業)	インターネット メディア・検索 関連事業	ブログ・インターネットコミュニ ティ等のインターネット広告メ ディアの開発・運営及びコンテン ツ連動広告、J W o r d (日本語 キーワード)などの運営・販売、 SEO・リスティング広告事業	当社 GMOアドパートナーズ(株)(旧(株)まぐ クリック) GMOメディアホールディングス(株) GMOティーカップ・コミュニケー ション(株)(旧(株)ティーカップ・コミュニ ケーション) GMOメディア(株) J W o r d (株) GMOマーケティング(株) (株)paperboy&co. (株)ビーオーエム他 8 社
	広告代理事業	インターネット広告媒体・求人広 告等を主要広告媒体とする広告の 販売	GMOアドパートナーズ(株)(旧(株)まぐ クリック) GMOサンプランニング(株) GMOモバイル(株) (株)N I K K O
	その他	オンラインゲームの企画・運営、 インターネットリサーチシステム の提供及びリサーチモニターの管 理・運営	GMO Games Korea(株) GMO G a m e s (株) GMOリサーチ(株)
その他事業	その他	ベンチャーキャピタル事業	GMO VenturePartners(株) GMO VenturePartners投資事業有 限責任組合 ブログビジネスファンド投資事業有 限責任組合

5. (要約) 四半期連結財務諸表【未監査】

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)
	平成 19 年 12 月期	平成 20 年 12 月期			平成 19 年 12 月期
	第 3 四半期末	第 3 四半期末	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	16,127,796	17,301,136	1,173,339	7.3	19,143,929
2 受取手形及び売掛金	3,433,521	4,626,230	1,192,708	34.7	3,542,421
3 営業投資有価証券	843,575	888,561	44,986	5.3	951,936
4 有価証券	1,055,176	795,370	△ 259,805	△ 24.6	995,769
5 たな卸資産	91,814	29,433	△ 62,381	△ 67.9	44,974
6 繰延税金資産	509,815	738,872	229,057	44.9	606,091
7 未収入金	3,400,012	—	△ 3,400,012	△ 100.0	—
8 未収収益	12,490	5,789	△ 6,701	△ 53.7	724
9 短期貸付金	6,814,241	44,888	△ 6,769,353	△ 99.3	—
10 その他	1,022,969	1,280,567	257,598	25.2	1,114,358
貸倒引当金	△ 310,787	△ 331,651	△ 20,864	6.7	△ 291,161
流動資産合計	33,000,625	25,379,197	△ 7,621,428	△ 23.1	26,109,044
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	152,146	162,127	9,981	6.6	149,211
(2) 工具器具及び備品	502,966	493,225	△ 9,740	△ 1.9	505,051
(3) その他	29,259	9,412	△ 19,846	△ 67.8	24,031
有形固定資産合計	684,372	664,765	△ 19,606	△ 2.9	678,295
2 無形固定資産					
(1) のれん	2,685,622	2,150,626	△ 534,995	△ 19.9	2,450,721
(2) ソフトウェア	2,181,437	2,177,377	△ 4,059	△ 0.2	2,173,270
(3) その他	205,684	60,617	△ 145,066	△ 70.5	184,866
無形固定資産合計	5,072,744	4,388,622	△ 684,121	△ 13.5	4,808,857
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,157,290	874,916	△ 282,373	△ 24.4	1,130,816
(2) 投資不動産	—	4,563,551	4,563,551	—	4,550,783
(3) 長期貸付金	128,351	112,220	△ 16,131	△ 12.6	162,454
(4) 出資金	364,920	364,920	—	—	364,920
(5) 保証金	754,199	867,815	113,615	15.1	758,096
(6) 破綻債権、再生債権、更生債権 等その他これらに準ずる債権	—	5,443,547	5,443,547	—	5,638,139
(7) 繰延税金資産	1,911,228	1,982,780	71,552	3.7	1,841,974
(8) その他	241,936	701,148	459,212	189.8	226,289
貸倒引当金	△ 15,029	△ 5,452,000	△ 5,436,970	36,176.5	△ 5,649,444
投資その他の資産合計	4,542,896	9,458,900	4,916,003	108.2	9,024,030
固定資産合計	10,300,013	14,512,288	4,212,275	40.9	14,511,182
資産合計	43,300,638	39,891,485	△ 3,409,152	△ 7.9	40,620,227

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)
	平成 19 年 12 月期 第 3 四半期末	平成 20 年 12 月期 第 3 四半期末	金 額	増減率	平成 19 年 12 月期 金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	703,204	1,508,618	805,413	114.5	831,775
2 短期借入金	9,197,470	1,200,000	△ 7,997,470	△ 87.0	12,000,000
3 1年以内返済予定 長期借入金	2,511,332	1,399,000	△ 1,112,332	△ 44.3	24,000
4 1年以内償還予定社債	—	1,000,000	1,000,000	—	—
5 未払金	1,877,614	1,901,311	23,697	1.3	1,931,837
6 未払法人税等	562,879	606,005	43,125	7.7	785,062
7 賞与引当金	112,223	138,662	26,439	23.6	62,410
8 役員賞与引当金	900	33,987	33,087	3,676.3	18,325
9 前受金	2,066,587	2,426,096	359,509	17.4	2,106,065
10 預り金	3,074,893	3,400,813	325,920	10.6	3,246,696
11 その他	764,630	809,293	44,663	5.8	823,635
流動負債合計	20,871,735	14,423,789	△ 6,447,946	△ 30.9	21,829,809
II 固定負債					
1 社債	1,000,000	—	△ 1,000,000	△ 100.0	1,000,000
2 無担保転換社債型 新株予約権付社債	5,000,000	—	△ 5,000,000	△ 100.0	5,000,000
3 長期借入金	4,434,670	11,352,000	6,917,330	156.0	70,000
4 長期未払金	533,387	496,373	△ 37,014	△ 6.9	523,166
5 繰延税金負債	—	—	—	—	17,748
6 退職給付引当金	3,500	6,399	2,898	82.8	3,557
7 その他	29,621	128,152	98,531	332.6	118,026
固定負債合計	11,001,179	11,982,925	981,745	8.9	6,732,498
負債合計	31,872,914	26,406,714	△ 5,466,200	△ 17.1	28,562,307

GMO インターネット(株) (9449) 平成 20 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

科 目	前年同四半期 平成 19 年 12 月期 第 3 四半期末	当四半期 平成 20 年 12 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考) 平成 19 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	9,651,757	1,276,834	△ 8,374,922	△ 86.8	12,631,977
2 資本剰余金	11,311,678	—	△ 11,311,678	△ 100.0	14,270,458
3 利益剰余金	△16,520,555	5,416,790	21,937,345	△ 132.8	△22,096,368
4 自己株式	△327	△429	△ 101	30.9	△347
株主資本合計	4,442,552	6,693,196	2,250,643	50.7	4,805,720
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	25,348	△2,972	△ 28,321	△ 111.7	53,858
2 繰延ヘッジ損益	4,684	△770	△ 5,454	△ 116.4	4,406
3 為替換算調整勘定	△15,545	△69,022	△ 53,476	344.0	476
評価・換算差額等合計	14,487	△72,765	△ 87,253	△ 602.3	58,741
III 新株予約権	—	—	—	—	—
IV 少数株主持分	6,970,682	6,864,340	△ 106,342	△ 1.5	7,193,457
純資産合計	11,427,723	13,484,771	2,057,047	18.0	12,057,919
負債、純資産合計	43,300,638	39,891,485	△3,409,152	△7.9	40,620,227

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 平成 19 年 12 月期 第 3 四半期	当四半期 平成 20 年 12 月期 第 3 四半期	増 減		(参考) 平成 19 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 営業収益	37,714,740	27,164,066	△ 10,550,673	△ 28.0	46,315,788
II 事業費	11,244,618	12,968,170	1,723,551	15.3	15,443,620
III 販売費及び一般管理費	36,239,399	11,079,611	△ 25,159,788	△ 69.4	39,795,022
営業利益又は営業損失 (△)	△9,769,277	3,116,284	12,885,562	—	△8,922,854
IV 営業外収益	179,656	408,095	228,438	127.2	314,651
1 受取利息・配当金	48,154	226,303	178,149	370.0	143,286
2 受取手数料	2,941	—	△ 2,941	△ 100.0	3,636
3 償却債権回収益	357	—	△ 357	△ 100.0	415
4 投資事業組合利益	30,019	47,604	17,584	58.6	48,175
5 貸倒引当金戻入益	11,822	—	△ 11,822	△ 100.0	—
6 受取家賃	—	86,821	86,821	—	—
7 その他	86,361	47,365	△ 38,996	△ 45.2	119,137
V 営業外費用	697,247	550,425	△ 146,822	△ 21.1	1,058,167
1 支払利息	420,149	227,994	△ 192,155	△ 45.7	500,712
2 株式交付費	39,650	15	△ 39,635	△ 100.0	89,971
3 社債発行費	3,157	—	△ 3,157	△ 100.0	3,152
4 為替差損	26,315	108,754	82,438	313.3	108,882
5 支払手数料	148,305	127,245	△ 21,060	△ 14.2	188,966
6 その他	59,668	86,415	26,747	44.8	166,481
経常利益又は経常損失 (△)	△10,286,868	2,973,954	13,260,823	—	△9,666,369
VI 特別利益	4,967,978	484,838	△ 4,483,139	△ 90.2	5,068,559
1 固定資産売却益	—	595	595	—	—
2 投資有価証券売却益	1,311,837	105,810	△ 1,206,026	△ 91.9	1,373,732
3 関係会社株式売却益	3,652,230	—	△ 3,652,230	△ 100.0	3,655,401
4 持分変動益	1,651	3,547	1,896	114.8	1,851
5 貸倒引当金戻入益	2,259	200,582	198,323	8,779.2	13,212
6 営業譲渡益	—	104,019	104,019	—	—
7 社債償還益	—	62,500	62,500	—	—
8 その他	—	7,782	7,782	—	24,361
VII 特別損失	6,641,159	168,986	△ 6,472,172	△ 97.5	12,484,082
1 固定資産除却損	41,397	29,909	△ 11,487	△ 27.7	132,058
2 投資有価証券評価損	599,943	44,915	△ 555,027	△ 92.5	672,678
3 関係会社株式評価損	29,999	—	△ 29,999	△ 100.0	39,986
4 減損損失	5,936,053	60,177	△ 5,875,875	△ 99.0	5,954,454
5 持分変動損	14,890	—	△ 14,890	△ 100.0	14,904
6 解約違約金	—	—	—	—	6,145
7 貸倒引当金繰入	—	—	—	—	5,636,619
8 証券取引責任準備金繰入	13,216	—	△ 13,216	△ 100.0	13,216
9 その他	5,658	33,983	28,325	500.6	14,017
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前当期純損失 (△)	△11,960,049	3,289,806	15,249,856	—	△17,081,893
法人税、住民税及び事業税	1,880,306	1,132,736	△ 747,569	△ 39.8	2,245,315
法人税等調整額	△936,068	△204,397	731,671	△ 78.2	△1,010,996
少数株主利益又は損失 (△)	△881,681	469,874	1,351,556	—	△717,794
四半期純利益又は 当期純損失 (△)	△12,022,604	1,891,593	13,914,198	—	△17,598,417

(3) 連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成 20 年 1 月 1 日 至 平成 20 年 9 月 30 日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年12月31日残高	12,631,977	14,270,458	△22,096,368	△347	4,805,720
四半期連結会計期間中の変動額					
減資	△11,355,142	11,355,142			—
欠損填補		△25,625,600	25,625,600		—
四半期純利益			1,891,593		1,891,593
自己株式の取得				△82	△82
子会社増加増加額			△4,035		△4,035
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
四半期連結会計期間中の変動額合計	△11,355,142	△14,270,458	27,513,158	△82	1,887,475
平成20年9月30日残高	1,276,834	—	5,416,790	△429	6,693,196

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年12月31日残高	53,858	4,406	476	58,741	7,193,457	12,057,919
四半期連結会計期間中の変動額						
減資						—
欠損填補						—
四半期純利益						1,891,593
自己株式の取得						△82
子会社増加増加額						△4,035
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△56,831	△5,177	△69,498	△131,507	△329,116	△460,624
四半期連結会計期間中の変動額合計	△56,831	△5,177	△69,498	△131,507	△329,116	1,426,851
平成20年9月30日残高	△2,972	△770	△69,022	△72,765	6,864,340	13,484,771

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 平成 19 年 12 月期 第 3 四半期	当四半期 平成 20 年 12 月期 第 3 四半期	(参考) 平成 19 年 12 月期
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整当期純損失 (△)	△11,960,049	3,289,806	△17,081,893
減価償却費	1,067,716	576,854	1,220,030
減損損失	5,936,053	60,177	5,954,454
のれん償却額	1,440,082	766,432	1,668,578
貸倒引当金の増減額	6,108,540	△191,406	11,723,209
賞与引当金の増減額	32,249	74,462	△137
退職給付引当金の増減額	△4,574	3,645	△4,454
利息返還損失引当金の増加額	6,193,600	—	6,193,600
投資有価証券売却益	△1,311,837	△105,810	△1,373,732
関係会社株式売却益	△3,651,205	—	△3,655,401
営業譲渡益	—	△104,019	—
受取利息・受取配当金	△48,154	△226,303	△143,286
支払利息	420,149	227,994	500,712
為替差損益	△2,923	50,710	634
株式交付費	39,650	15	89,971
社債発行費	3,157	—	3,152
投資有価証券評価損	599,944	44,915	672,678
関係会社株式評価損	29,999	—	39,986
社債償還益	—	△62,500	—
固定資産除却損	41,102	29,909	132,058
固定資産売却益	—	△595	—
持分変動損	14,890	—	14,904
持分変動益	△1,651	△3,547	△1,851
営業貸付金の減少額	7,181,828	—	7,181,828
証券預り金増加額	769,038	—	769,038
顧客分別金の増加額	△5,450,000	—	△5,450,000
受入保証金の増加額	7,085,973	—	7,085,973
営業投資有価証券の増加額	△87,107	△24,660	△123,760
売上債権の増減額	237,355	△194,537	165,175
たな卸資産の増減額	△63,734	21,009	△16,895
その他資産の減少額	△4,214,028	△258,892	△4,273,939
仕入債務の増加額	△826,231	△207,145	△540,745
その他負債の増加額	1,205,502	339,115	1,516,420
小計	10,785,337	4,105,631	12,266,311

(単位：千円)

	前年同四半期 平成 19 年 12 月期 第 3 四半期	当四半期 平成 20 年 12 月期 第 3 四半期	(参考) 平成 19 年 12 月期
区分	金額	金額	金額
利息及び配当金の受取額	50,144	225,965	149,417
利息の支払額	△437,241	△231,888	△544,563
代位弁済による支出	—	—	△833,800
法人税等の支払額	△2,204,049	△1,403,072	△2,296,814
破産更生債権等の回収額	—	199,550	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,194,191	2,896,187	8,740,551
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻しによる収入	20,000	△21,000	120,000
有形固定資産の取得による支出	△305,842	△171,715	△387,572
有形固定資産の売却による収入	3,700	1,384	8,588
無形固定資産の取得による支出	△901,445	△838,243	△1,055,711
有価証券の取得による支出	△59,970	—	△795,370
投資有価証券の取得による支出	△1,004,972	△5,800	△1,015,923
投資有価証券の売却による収入	6,318,871	185,319	6,418,266
投資有価証券の償還による収入	22,006	—	1,038,337
子会社株式の取得による支出	△7,711,168	△408,342	△7,750,169
子会社株式の売却による収入	1,055,290	—	1,174,176
連結範囲変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	—	3,181,114
連結範囲変更に伴う子会社株式の取得による収入	—	△21,378	—
貸付金の実行による支出	△7,060,720	△654,854	△7,097,990
貸付金の回収による収入	2,324,984	282,431	4,327,789
営業譲渡による収入	—	104,019	—
営業譲受による支出	—	△48,119	—
その他投資活動による収入	77,360	55,085	110,680
その他投資活動による支出	△90,415	△73,909	△88,973
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,312,321	△1,615,124	△1,812,757

(単位：千円)

	前年同四半期 平成 19 年 12 月期 第 3 四半期	当四半期 平成 20 年 12 月期 第 3 四半期	(参考) 平成 19 年 12 月期
区分	金額	金額	金額
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	20,450,000	17,400,000	45,450,000
短期借入金の返済による支出	△38,482,096	△28,227,440	△60,679,567
長期借入による収入	950,000	13,250,000	950,000
長期借入金の返済による支出	△10,906,056	△593,000	△17,758,058
株式の発行による収入	4,969,149	—	6,327,937
社債の発行による収入	5,096,842	—	5,096,847
社債の償還による支出	△75,000	△4,937,500	△75,000
少数株主への株式発行による収入	66,820	8,800	68,920
自己株式の取得売却による収支	△119	△82	△139
配当金の支払額	△3,521	△857	△6,553
少数株主への配当金の支払額	△183,382	△280,080	△212,761
財務活動によるキャッシュ・フロー	△18,117,364	△3,380,160	△20,838,373
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	12,433	△28,856	3,579
Ⅴ 現金及び現金同等物の増加額	△17,223,059	△2,127,954	△13,907,001
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	33,180,245	19,303,854	33,180,245
Ⅶ 連結子会社増加に伴う現金及び現金同等物の増加額	30,609	68,215	30,609
Ⅷ 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	15,987,796	17,244,116	19,303,854

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成 19 年 12 月期第 3 四半期）

（単位：千円）

項目	インターネット 活用支援事業 (ネットインフ ラ事業)	インターネット 集客支援事業 (ネットメディ ア事業)	インターネット金 融事業 (ネット金融事業)	計	消去 又は全社	連結
売上高	13,980,895	9,811,217	14,163,342	37,955,454	△240,714	37,714,740
営業費用	12,219,982	9,015,283	26,528,626	47,763,891	△279,873	47,484,018
営業利益	1,760,912	795,934	△12,365,284	△9,808,436	39,159	△9,769,277

当四半期（平成 20 年 12 月期第 3 四半期）

（単位：千円）

項目	インターネット 活用支援事業 (ネットインフ ラ事業)	インターネット 集客支援事業 (ネットメディ ア事業)	その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高	14,332,521	13,110,934	75,249	27,518,706	△354,639	27,164,066
営業費用	12,385,308	11,972,614	81,046	24,438,969	△391,187	24,047,781
営業利益	1,947,212	1,138,319	△5,796	3,079,736	36,548	3,116,284

(注) 事業の種類別セグメントの変更

ローン・クレジット事業及びインターネット証券事業からの撤退に伴い「インターネット金融事業（ネット金融事業）」の重要性がなくなったため、当期より「その他事業」に含めて表示することといたしました。

なお、当四半期の「インターネット金融事業（ネット金融事業）」の売上高は 75,249 千円、営業利益は△5,796 千円であります。

(参考) 前期（平成 19 年 12 月期）

（単位：千円）

項目	インターネット 活用支援事業 (ネットインフ ラ事業)	インターネット 集客支援事業 (ネットメディ ア事業)	インターネット金 融事業 (ネット金融事業)	計	消去 又は全社	連結
売上高	18,869,631	13,594,579	14,166,102	46,630,313	△314,525	46,315,788
営業費用	16,556,832	12,499,532	26,546,235	55,602,601	△363,958	55,238,642
営業利益	2,312,798	1,095,046	△12,380,132	△8,972,287	49,433	△8,922,854

四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

(1) 連結の範囲に関する事項

①連結子会社の数 43 社

主要な連結子会社の名称

GMOアドパートナーズ(株)、GMOホスティング&セキュリティ(株)、GMOペイメントゲートウェイ(株)

なお、(株)NIKKOは、株式を取得したことにより、GMOデジタルコンテンツ流通(株)は新設分割により設立したことにより、また、サイトビズ(株)他 6 社は重要性が増したことにより、当連結会計年度より連結子会社に含めております。

②非連結子会社の数 10 社

主要な非連結子会社の名称

パテントインキュベーションキャピタル(株)

非連結子会社は、いずれも小規模であり、合計の総資産、売上高、四半期純損益(持分に見合う額)及び利益剰余金(持分に見合う額)等は、いずれも連結財務諸表に重要な影響を及ぼしておりません。

(2) 持分法の適用の範囲に関する事項

持分法適用会社はありません。

非連結子会社 10 社及び関連会社 2 社(株)ヒューメリアレジストリ、(株)ヒット)はそれぞれ四半期純損益(持分に見合う額)及び利益剰余金(持分に見合う額)等に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため、持分法の適用から除外しております。

(3) 連結子会社の四半期決算日(決算日)等に関する事項

(第 3 四半期決算日が 6 月 30 日の会社)

GMOペイメントゲートウェイ(株)

(第 3 四半期決算日が 12 月 31 日の会社)

イプシロン(株)

(第 3 四半期決算日が 5 月 31 日の会社)

GMOVenturePartners 投資事業有限責任組合、プログビジネスファンド投資事業有限責任組合

四半期連結財務諸表の作成にあたっては、GMOペイメントゲートウェイ(株)、イプシロン(株)は、四半期連結決算日現在で実施した仮決算に基づく財務諸表を使用し、GMOVenturePartners 投資事業有限責任組合及びプログビジネスファンド投資事業有限責任組合については、8 月 31 日現在で実施した仮決算に基づく財務諸表を使用しております。

四半期連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

(4) 会計処理基準に関する事項

① 重要な資産の評価基準及び評価方法

(ア) 有価証券

満期保有目的の債券

償却原価法(定額法)

その他有価証券

時価のあるもの 四半期決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)を採用しております。

時価のないもの 移動平均法による原価法を採用しております。

(イ) デリバティブ取引

時価法によっております。

(ウ) たな卸資産

商品 移動平均法による原価法を採用しております。

仕掛品 個別法による原価法によっております。

貯蔵品 総平均法による原価法を採用しております。

② 重要な減価償却資産の減価償却の方法

(ア) 有形固定資産

(A)平成19年 3 月31日以前に取得したもの

旧定率法

(B)平成19年 4 月 1 日以降に取得したもの

定率法。なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物 8~50年 工具器具及び備品 2~20年

(イ) 無形固定資産

定額法を採用しております。ただし、ソフトウェア(自社利用)については社内における利用可能期間

(主として 5 年) に基づく定額法を採用しております。

(ウ) 投資その他の資産

投資不動産として所有する建物については定額法を採用しております。

③ 重要な引当金の計上基準

(ア) 貸倒引当金

売上債権等の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(イ) 賞与引当金

従業員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当四半期連結会計期間に負担すべき金額を計上しております。

(ウ) 役員賞与引当金

役員に対する賞与の支出に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

(エ) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務の見込み額に基づき計上しております。

④ 重要なリース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

⑤ 重要なヘッジ会計の方法

(ア) ヘッジ会計の方法

為替予約については、振当処理の要件を満たしている場合は振当処理を行っております。

(イ) ヘッジの手段とヘッジ対象

手段 為替予約取引

対象 外貨建て予定取引

(ウ) ヘッジ方針

為替変動に起因するリスクを回避することを目的で為替予約取引を行っており、ヘッジ対象の識別は個別契約毎に行っております。

(エ) ヘッジ有効性評価の方法

該当する各デリバティブ取引とヘッジ対象について、債権債務額、ヘッジ取引の条件等を都度評価・判断することによって有効性の評価を行っております。

⑥ その他四半期連結財務諸表作成のための重要な事項

消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。なお、一部税込方式によっております。

(5) 連結子会社の資産及び負債の評価に関する事項

連結子会社の資産及び負債の評価方法は、全面時価評価法によっております。

(6) のれん及び負ののれんの償却に関する事項

のれん及び負ののれんの償却については、GlobalSign NV については 7 年間、それ以外のものについては 5 年間の均等償却を行っております。ただし、金額が僅少なものについては発生時一括償却しております。

(7) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書(連結キャッシュ・フロー計算書)における資金の範囲

連結キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から 3 ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

6. (要約) 財務諸表等【未監査】

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 平成 19 年 12 月期 第 3 四半期末	当四半期 平成 20 年 12 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考) 平成 19 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	5,918,383	5,688,471	△ 229,911	△ 3.9	6,163,491
2 売掛金	1,289,410	1,071,904	△ 217,505	△ 16.9	1,169,764
3 たな卸資産	22,181	9,459	△ 12,722	△ 57.4	15,312
4 短期貸付金	8,036,877	1,125,137	△ 6,911,739	△ 86.0	1,025,253
5 未収入金	3,339,223	—	△ 3,339,223	△100.0	—
6 繰延税金資産	370,113	492,452	122,339	33.1	394,717
7 その他	391,193	292,699	△ 98,494	△ 25.2	476,538
貸倒引当金	△ 593,286	△ 595,397	△ 2,110	0.4	△612,343
流動資産合計	18,774,096	8,084,727	△ 10,689,368	△ 56.9	8,632,734
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	65,002	37,352	△ 27,650	△ 42.5	62,828
(2) 工具器具及び備品	40,964	16,882	△ 24,081	△ 58.8	38,136
(3) その他	1,383	663	△ 719	△ 52.0	379
有形固定資産合計	107,350	54,899	△ 52,451	△ 48.9	101,344
2 無形固定資産					
(1) のれん	136,969	27,393	△ 109,575	△ 80.0	109,575
(2) ソフトウェア	179,170	189,977	10,806	6.0	193,133
(3) ソフトウェア仮勘定	32,519	—	△ 32,519	△100.0	11,921
(4) 電話加入権	12,381	10,128	△ 2,253	△ 18.2	12,381
(5) その他	7,403	5,721	△ 1,681	△ 22.7	7,143
無形固定資産合計	368,445	233,221	△ 135,224	△ 36.7	334,156
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,052,747	375,163	△ 677,583	△ 64.4	407,467
(2) 関係会社株式	4,421,673	3,929,346	△ 492,326	△ 11.1	3,884,172
(3) 関係会社長期貸付金	99,124	719,567	620,443	625.9	92,427
(4) 破綻債権、再生債権、更生債権等その他これらに準ずる債権	—	5,434,249	5,434,249	—	5,633,800
(5) 保証金	507,360	479,287	△ 28,073	△ 5.5	518,421
(6) 投資不動産	—	4,563,551	4,563,551	—	4,550,783
(7) 繰延税金資産	2,026,041	1,901,535	△ 124,506	△ 6.1	2,000,630
(8) その他	73,531	602,593	529,061	719.5	629,716
貸倒引当金	△ 2,200	△ 5,435,736	△ 5,433,536	246978.9	△5,636,929
投資損失引当金	△ 158,241	△ 21,585	136,655	△ 86.4	△21,585
投資その他の資産合計	8,020,037	12,547,973	4,527,935	56.5	12,058,904
固定資産合計	8,495,833	12,836,093	4,340,260	51.1	12,494,405
資産合計	27,269,929	20,920,821	△ 6,349,108	△ 23.3	21,127,139

科 目	前年同四半期 平成 19 年 12 月期 第 3 四半期末	当四半期 平成 20 年 12 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考) 平成 19 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 短期借入金	11,684,802	2,575,000	△ 9,109,802	△ 78.0	12,000,000
2 1年以内償還予定社債	—	1,000,000	1,000,000	—	—
3 未払金	1,097,640	1,016,373	△ 81,267	△ 7.4	1,166,392
4 未払費用	57,576	7,087	△ 50,489	△ 87.7	60,633
5 未払法人税等	31,624	—	△ 31,624	△100.0	—
6 前受金	253,943	124,228	△ 129,715	△ 51.1	199,926
7 預り金	2,235,770	1,511,421	△ 724,348	△ 32.4	40,340
8 賞与引当金	24,397	31,755	7,358	30.2	12,200
9 その他	83,794	81,108	△2,687	△3.2	88,054
流動負債合計	15,469,550	6,346,974	△ 9,122,575	△ 59.0	13,567,548
II 固定負債					
1 社債	1,000,000	—	△ 1,000,000	△100.0	1,000,000
2 無担保転換社債型 新株予約権付社債	5,000,000	—	△ 5,000,000	△100.0	5,000,000
3 預り保証金	168,829	389,220	220,390	130.5	268,431
4 長期借入金	4,358,670	11,300,000	6,941,330	159.3	—
固定負債合計	10,527,499	11,689,220	1,161,720	11.0	6,268,431
負債合計	25,997,050	18,036,194	△7,960,855	△ 30.6	19,835,980
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	9,651,757	1,276,834	△ 8,374,922	△86.8	12,631,977
2 資本剰余金					
(1)資本準備金	11,311,678	—	△11,311,678	△100.0	14,270,458
資本剰余金合計	11,311,678	—	△11,311,678	△100.0	14,270,458
3 利益剰余金					
(1)その他利益剰余金					
繰越利益剰余金	△ 19,702,776	1,608,526	21,311,302	△ 108.2	△25,625,600
利益剰余金合計	△ 19,702,776	1,608,526	21,311,302	△ 108.2	△25,625,600
4 自己株式	△ 327	△ 429	△ 101	31.1	△347
株主資本合計	1,260,331	2,884,931	1,624,599	128.9	1,276,487
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価 差額金	7,810	465	△ 7,345	△ 94.0	10,265
2 繰延ヘッジ損益	4,736	△ 770	△ 5,506	△ 116.3	4,406
評価・換算差額等合計	12,547	△ 305	△ 12,852	△ 102.4	14,672
純資産合計	1,272,879	2,884,626	1,611,747	126.6	1,291,159
負債、純資産合計	27,269,929	20,920,821	△ 6,349,108	△ 23.3	21,127,139

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 平成 19 年 12 月期 第 3 四半期	当四半期 平成 20 年 12 月 期 第 3 四半期	増 減		(参考) 平成 19 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 営業収益	9,661,426	9,313,104	△ 348,322	△ 3.6	12,933,358
II 事業費	6,331,411	6,269,597	△ 61,814	△ 1.0	8,567,496
III 販売費及び一般管理費	2,284,420	1,918,078	△ 366,342	△ 16.0	3,051,189
営業利益	1,045,594	1,125,428	79,833	7.6	1,314,672
IV 営業外収益	422,663	781,085	358,422	84.8	622,729
V 営業外費用	616,130	425,120	△ 191,009	△ 31.0	831,275
経常利益	852,127	1,481,393	629,265	73.8	1,106,126
VI 特別利益	4,387,571	259,582	△ 4,127,988	△ 94.1	4,524,226
VII 特別損失	26,848,837	117,291	△ 26,731,545	△ 99.6	33,159,266
税引前四半期(当期)純利益 又は純損失	△ 21,609,138	1,623,683	23,232,822	—	△27,528,912
法人税、住民税及び事業税	3,399	4,050	650	19.1	7,102
法人税等調整額	△ 1,909,762	11,107	1,920,870	—	△1,910,414
四半期(当期)純利益 又は純損失	△ 19,702,776	1,608,526	21,311,302	—	△25,625,600

(3) 株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成 20 年 1 月 1 日 至 平成 20 年 9 月 30 日)

(単位:千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
平成19年12月31日残高	12,631,977	14,270,458	—	14,270,458
会計期間中の変動額				
減資(欠損填補)	△11,355,142		11,355,142	11,355,142
準備金の減少(欠損填補)		△14,270,458	14,270,458	—
欠損填補による取崩			△25,625,600	△25,625,600
当期純利益				
自己株主の取得				
株主資本以外の項目の 会計期間中の変動額(純額)	—	—	—	—
会計期間中の変動額合計	△11,355,142	△14,270,458	—	△14,270,458
平成20年9月30日残高	1,276,834	—	—	—

	株主資本			
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計
	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
	繰越利益剰余金			
平成19年12月31日残高	△25,625,600	△25,625,600	△347	1,276,487
会計期間中の変動額				
減資(欠損填補)				
準備金の減少(欠損填補)				
欠損填補による取崩	25,625,600	25,625,600		—
当期純利益	1,608,526	1,608,526		1,608,526
自己株主の取得			△82	△82
株主資本以外の項目の 会計期間中の変動額(純額)	—	—	—	—
会計期間中の変動額合計	27,234,127	27,234,127	△82	1,608,444
平成20年9月30日残高	1,608,526	1,608,526	△429	2,884,931

GMO インターネット(株) (9449) 平成 20 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
平成19年12月31日残高	10,265	4,406	14,672	1,291,159
会計期間中の変動額				
減資(欠損填補)				
準備金の減少(欠損填補)				
欠損填補による取崩				
当期純利益				1,608,526
自己株主の取得				△82
株主資本以外の項目の 会計期間中の変動額(純額)	△9,800	△5,177	△14,977	△14,977
会計期間中の変動額合計	△9,800	△5,177	△14,977	1,593,466
平成20年9月30日残高	465	△770	△305	2,884,626